ЗАРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	№

	г. Заринск

	О  бюджете муниципального

образования город Заринск Алтайского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании город Заринск Алтайского края, утвержденным решением Заринского городского Собрания депутатов от 26.04.2013 № 36, статьей 25 Устава муниципального образования город Заринск Алтайского края, городское Собрание депутатов
РЕШИЛО:

         1. Принять решение «О бюджете муниципального образования город Заринск Алтайского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

2. Направить решение Заринского городского Собрания депутатов «О бюджете муниципального образования город Заринск Алтайского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» главе города для подписания и опубликования (обнародования) в установленном порядке.

         3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию городского Собрания депутатов по бюджету, налоговой и кредитной политике (К.Ю. Булавин).

Председатель Заринского

городского Собрания депутатов                                                                         Т.В. Цаберябая
СОГЛАСОВАНО:

Председатель комитета

администрации города Заринска

по финансам, налоговой и

кредитной политике                                                                                                Н.И. Бжицких

«___»______________2024 г.

Заведующий юридическим отделом

администрации города                                                                                           «___»______________2024 г.                                                                                 З.С. Борисова

НАПРАВЛЕНО

2 – протокол

1 – регистр

1 – прокуратура

1 – комитет администрации города Заринска по финансам, налоговой и кредитной политике

1 – МАУ «Редакция газеты Новое время»

1 - УФК по Алтайскому краю

Бжицких Наталья Ивановна

9-91-54
                                                                                              Принят решением Заринского

                                                                                        городского Собрания депутатов

                                                                                          от _______________2024 № ____

Бюджет муниципального образования город Заринск Алтайского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
1.Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования город Заринск Алтайского края (далее – городской бюджет) на 2025 год:

- прогнозируемый общий объем доходов городского бюджета в сумме 1 844 570,400 тыс. рублей, в том числе объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 467 235,500 тыс. рублей, объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов других уровней, в сумме 1 377 334,900 тыс. рублей;

- общий объем расходов городского бюджета в сумме 1 844 570,400 тыс. рублей;

- верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2026 года в сумме 0,000 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,000 тыс. рублей;
- дефицит городского бюджета в сумме 0,000 тыс. рублей.

2.Утвердить основные характеристики городского бюджета на 2026 год и на 2027 год:

- прогнозируемый общий объем доходов городского бюджета на 2026 год в сумме  1 509 778,600 тыс. рублей, в том числе объем налоговых и неналоговых доходов в сумме   451 649,300 тыс. рублей, объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов других уровней, в сумме 1 058 129,300 тыс. рублей, и на 2027 год в сумме 1 318 993,100 тыс. рублей, в том числе объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 482 984,800 тыс. рублей, объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов других уровней, в сумме 836 008,300 тыс. рублей;

- общий объем расходов городского бюджета городского бюджета на 2026 год в сумме 1 509 778,600 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме         12 500,000 тыс. рублей, и на 2027 год в сумме 1 318 993,100 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 25 000,000 тыс. рублей;

- верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2027 года в сумме 0,000 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,000 тыс. рублей, и верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2028 года в сумме 0,000 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,000 тыс. рублей;

- дефицит городского бюджета на 2026 год в сумме 0,000 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 0,000 тыс. рублей.

3.Утвердить источники финансирования дефицита городского бюджета на 2025 год согласно приложению № 1 к настоящему решению и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 2 к настоящему решению.
            4.Утвердить нормативы отчислений доходов в городской бюджет на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 3 к настоящему решению.
5.Утвердить:

- распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов городского бюджета на 2025 год согласно приложению № 4 к настоящему решению;

- распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов городского бюджета на 2026 и 2027 годы согласно приложению № 5 к настоящему решению;
- ведомственную структуру расходов городского бюджета на 2025 год согласно приложению № 6 к настоящему решению;

- ведомственную структуру расходов городского бюджета на 2026 и 2027 годы согласно приложению № 7 к настоящему решению;
- распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов городского бюджета на 2025 год согласно приложению № 8 к настоящему решению;

- распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов городского бюджета на 2026 и 2027 годы согласно приложению № 9 к настоящему решению.

6.Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2025 год в сумме 27 187,764 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 27 187,764 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 27 187,764 тыс. рублей.
7.Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2025 год в сумме 126 291,773 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 50 760,108 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 60 861,808 тыс. рублей.
8.Утвердить объем бюджетных ассигнований резервного фонда на 2025 год в сумме   1 000,000 тыс. рублей на 2026 год в сумме 1 000,000 тыс. рублей и на 2027 год в сумме          1 000,000 тыс. рублей.
9.Установить, что внесение изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в настоящее решение осуществляется комитетом администрации города Заринска по финансам, налоговой и кредитной политике по основаниям, предусмотренным пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и следующим основаниям:

- в случае вступления в силу законов, предусматривающих осуществление государственных полномочий органами местного самоуправления за счет субвенций из краевого бюджета, - в пределах объема бюджетных ассигнований;

- в случае перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств, в том числе связанного с изменением структуры органов исполнительной власти, функций и полномочий главных распорядителей, с предоставлением гарантий и компенсаций, предусмотренных действующим законодательством, – в пределах объема бюджетных ассигнований;

- в случае перераспределения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов бюджета на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом году на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);

- в случае перераспределения бюджетных ассигнований в связи с внесением изменений в муниципальные программы (структурные элементы муниципальных программ) ‑ в пределах объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ;

- в случае перераспределения бюджетных ассигнований на выполнение обязательств по финансированию мероприятий, осуществляемых с участием средств федерального, краевого бюджетов, при условии принятия федеральными, краевыми органами государственной власти соответствующих решений в части реализации программ, в том числе федеральных и региональных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ);

- в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита бюджета в ходе исполнения городского бюджета - в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета, предусмотренных на 2025 год.
10.При внесении изменений в сводную бюджетную роспись городского бюджета, уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в настоящее решение не допускается.

11.Установить, что заключение и оплата органами местного самоуправления муниципальных контрактов, исполнение которых осуществляется за счет средств городского бюджета, производятся в пределах доведенных им лимитов бюджетных обязательств, если иное не установлено Бюджетным кодексом Российской Федерации, и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

12.Обязательства, вытекающие из муниципальных контрактов, исполнение которых осуществляется за счет средств городского бюджета, принятые органами местного самоуправления сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств, оплате не подлежат, за исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
13.Установить, что средства в объеме остатков субсидий, представленных в 2024 году муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с признанием муниципального задания невыполненным, подлежат возврату в городской бюджет.

14.Субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров (работ, услуг), предусмотренные  настоящим решением, предоставляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами администрации города, соответствующими порядку, установленному нормативными правовыми актами Правительства Алтайского края или нормативными правовыми актами уполномоченных им исполнительных органов Алтайского края.
15.Условием предоставления субсидий и бюджетных инвестиций из городского бюджета индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам является отсутствие у них просроченной задолженности по возврату в бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед муниципальным образованием город Заринск Алтайского края, отсутствие у получателя субсидии (участника отбора) на едином налоговом счете задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, а также их регистрация и (или) постановка на налоговый учет филиала, представительства, иного обособленного подразделения на территории Алтайского края в установленном законодательством порядке, если иное не установлено федеральным и краевым законодательством.
16.Рекомендовать органам местного самоуправления муниципального образования город Заринск Алтайского края, муниципальным бюджетным, автономным учреждениям, финансируемым из городского бюджета, не принимать решений, приводящих к увеличению численности муниципальных служащих, работников учреждений бюджетной сферы.
17.Установить, что при образовании, реорганизации, изменении наименований главных распорядителей средств городского бюджета, а также подведомственных им муниципальных учреждений финансовое обеспечение их деятельности и возложенных функций осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на содержание передающих отдельные функции, реорганизуемых, изменяющих наименования главных распорядителей средств городского бюджета, а также подведомственных им муниципальных учреждений соответственно.

18.Установить с 1 января 2025 года компенсационные выплаты на питание обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, нуждающимся в социальной поддержке за счет средств городского бюджета в соответствии с решением Заринского городского Собрания депутатов от 28.08.2009 № 57 «О внесении изменений в  Положение о порядке организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования на территории муниципального образования город Заринск Алтайского края», принятого постановлением Заринского городского Собрания депутатов от 30.09.2005 № 70 в сумме 14 рублей в день.
19.Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.
20.Опубликовать настоящее решение в городской газете «Новое время».
Глава города                                                                                                              В.Ш. Азгалдян
г. Заринск

___________________

№_________________